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ABSTRAKT

Bakalářská práce je věnována řešení mimořádné události typu „Blackout“ na území obce

s rozšířenou působností složkami integrovaného záchranného systému. V teoretické části je

popsána ochrana obyvatelstva, krizové řízení, integrovaný záchranný systém a jeho základní

složky, legislativa týkající se ochrany obyvatelstva a řešení záchranných a likvidačních prací

při mimořádné události a úvod do problematiky narušení dodávek elektrické energie

velkého rozsahu. Ve druhé, praktické části je pak, mimo demografických informací

o správním obvodu města Přerov, řešeno především zabezpečení města proti vzniku

mimořádné události typu blackout. Jsou zde řešeny problémy týkající se především ochrany

obyvatelstva, zabezpečení jeho základních potřeb a zabezpečení vlastních objektů,

které jsou důležité pro účinnou ochranu obyvatelstva.

Klíčová slova: Integrovaný záchranný systém, hasičský záchranný sbor, ochrana

obyvatelstva, mimořádná událost, kritická infrastruktura, krizové řízení, blackout.

ABSTRACT

Bachelor thesis is devoted to dealing with emergencies such as "Blackout" in the

municipality with extended capabilities integrated rescue system. The theoretical part

describes the population protection, crisis management, integrated rescue system and its

basic components, legislation concerning the population protection and solving rescue and

relief work in emergencies and an introduction to the problems of disruption

of electricity supply a large scale. In the second, practical part, including demographic

information about the administrative district of the town of Prerov, dealt primarily security

against the city an extraordinary event type blackout. There are solved problems relating

primarily to protect the population, securing their basic needs and provide for their own

objects, which are important for effective population protection.

Keywords: Integrated Rescue System, Fire Rescue Department, Population Protection,

Emergency Incident, Critical Infrastructure, Crisis Management, Blackout.
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ÚVOD

Od nepaměti je lidstvo sužováno mimořádnými událostmi (MU) a krizovými situacemi

(KS), a to převážně přírodního charakteru. Jako příklad lze uvést povodně, požáry, sesuvy

půdy, vichřice, epidemie, či epizootie. Až s vývojem techniky a lidstva samotného začala

přibývat další ohrožení jak nevojenského charakteru, např. technologické havárie, radiační

havárie, narušení dodávek potravy, pitné vody, léčiv a mnoho dalších, tak ohrožení z oblasti

vojenského charakteru. A právě s vývojem techniky bylo potřeba čím dál více myslet

na bezpečnost obyvatelstva. V moderním světě je bezpečnost při vzniku MU nebo KS

řešena od základní legislativy vztažné k bezpečnosti obyvatelstva, přes dokumenty

strategického významu, až po vyhlášky a nařízení, jakož i plánovací dokumentaci různé

provenience, a to příslušnými předurčenými subjekty.

Ve vztahu k předmětu zkoumání bakalářské práce má zásadní význam plán nouzového

přežití. Při jeho zpracování je nutno vycházet z analýzy rizik ohrožení konkrétního území,

a to z hlediska jejich předvídatelnosti, resp. nahodilosti. Mezi nejpravděpodobnější MU

nebo KS na území České republiky patří požáry, přirozené a zvláštní povodně velkého

rozsahu, průmyslové havárie, ekologické havárie. [4]

V moderním světě, plném elektroniky, kde téměř vše je závisle na dodávce elektrické

energie, se už mezi přední MU delší dobu řadí i narušení přenosové soustavy, jakožto části

kritické infrastruktury, kde by úplný výpadek elektrické energie, tzv. blackout, mohl mít

dopad na část nebo celek kritické infrastruktury, a tím i na bezpečnost státu a na ochranu

zdraví a bezpečnosti jeho obyvatelstva.

V teoretické části bakalářské práce je řešena problematika ochrany obyvatelstva z hlediska

dikce příslušných zákonů, vyhlášek a nařízení, je prezentován systém a mechanismy

krizového řízení jako takového. Pozornost je věnována problematice kritické infrastruktury,

havarijnímu plánování a integrovanému záchrannému systému.

Závěrečná kapitola teoretické části se zabývá mimořádnou událostí „Narušení dodávek

elektrické energie velkého rozsahu“, tzv. BLACKOUT, uskutečněnými cvičeními na téma

„Blackout“, která v České republice proběhla a reálným výpadkům elektrické energie

na území ČR i ve světě.
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Úvod praktické části je věnován správnímu obvodu obce s rozšířenou působností Přerov.

Jsou zde také popsány znaky a orgány města, a dále organizační struktura magistrátu města

Přerova.

Vlastní jádro práce je věnováno výsledkům monitoringu území města Přerova při MU

„Narušení dodávek elektrické energie velkého rozsahu“. Byly osloveny vybrané subjekty

integrovaného záchranného systému, magistrát města Přerov a další subjekty, které by

mohly být ohroženy, příp. které by mohly ohrozit obyvatelstvo.

Pro získání dat byla zvolena metoda polostrukturovaného, problémově zaměřeného,

rozhovoru s experty v dané problematice.

Cílem analýzy připravenosti zvolených subjektů na předmětnou MU – a cílem práce jako

takové – je navrhnout možná řešení ke zlepšení ochrany obyvatel na území správního

obvodu obce s rozšířenu působností Přerov.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OCHRANA OBYVATELSTVA

Pád kosmického tělesa, ozbrojené konflikty, povodně a požáry velkého rozsahu,

technologické havárie, úniky plynů, náledí, poryvy větru, ale i každodenní ohrožení jako

přepadení, loupež, nehody, zdravotní komplikace a mnohé další označujeme jako

mimořádné události
1
, které komplikují běžný život občanů a jsou obyvatelstvem vnímány

jako hrozby a následná rizika.

Mimořádné události
2
mohou být jak naturogenního (přírodního) charakteru:

 Abiotické (způsobené neživou přírodou), které lze označit jako živelné pohromy

Např.: Dlouhotrvající sucha, dlouhodobá inverzní situace, povodně velkého rozsahu,

rozsáhlé lesní požáry, sněhová kalamita, vichřice, sesuvy, zemětřesení apod.

 Biotické (způsobené živou přírodou), označované jako hromadné nákazy

Např.: Epidemie, epifytie, epizoofie
3
apod.

tak antropogenního charakteru (způsobené lidskou činností):

 Technogenní (provozní havárie a havárie spojené s infrastrukturou)

Např.: Radiační havárie, technologické havárie spojené s výronem nebo únikem

nebezpečných látek, havárie v dopravě, rozsáhlé ropné havárie, požáry, důlní neštěstí

apod.

 Sociogenní interní (vnitrostátní společenské, sociální a ekonomické krize)

Např.: Narušení dodávek elektrické energie, plynu a tepla, narušení dodávek potravin,

narušení dodávek pitné vody, totální zhroucení ekonomiky státu, migrační vlny

a rozsáhlá emigrace ze státu apod.

 Sociogenní externí (vojenské krizové situace)

Např.: Násilné akce subjektů cizí moci spojené s použitím vojenských sil, rozsáhlé

ekologické havárie, přesahující hranice států, politický nátlak, přenos hospodářských

krizí z důvodů propojení ekonomik apod.

1 Dle terminologického slovníku KŘ lze MU definovat např. takto: „Škodlivé působení sil a jevů vyvolaných

činností člověka, přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní

prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací.“.
2 Podrobnější přehled možných MU lze nalézt v příloze Modulu C – Krizové řízení při nevojenských

krizových situacích
3 Epidemie – hromadná nákaza lidí; epifytie – hromadná nákaza rostlinstva; epizoofie – hromadná nákaza

zvířat.
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 Agrogenní (spojené se zemědělstvím a půdou)

Např.: Eroze půdy, splavování půd do vodních toků, zhutňování půd z důvodů

používání těžké mechanizace, monokulturní zemědělská výroba apod. [42], [14]

Hrozbu lze definovat například následovně: [44]

„Jakýkoli fenomén, který má potenciální schopnost poškodit zájmy a hodnoty chráněné

státem. Míra hrozby je dána velikostí možné škody a časovou vzdáleností (vyjádřenou

obvykle pravděpodobností čili rizikem) možného uplatnění této hrozby.“

Hrozby lze dělit z mnoha pohledů, nejčastěji se hrozby dělí dle úmyslu:

 náhodné hrozby – jedná se o hrozby, které byly způsobeny zcela náhodně;

 úmyslné hrozby – jedná se o hrozby, které byly naplánovány.

Podle zdroje:

 vnitřní hrozby – zdroj (příčina) hrozby se nachází uvnitř organizace;

 vnější hrozby – zdroj (příčina) hrozby se nachází mimo organizaci.


[…]


Zodolnění systému měst před plošným výpadkem
elektrické energie

Výchozí stav

Na dvou lokalitách v ČR byly ověřeny nové principy zajištění energetické bezpečnosti při ochraně
obyvatel a ekonomiky proti plošnému výpadku elektrické energie (blackout). Úspěšné provedení
simulovaného výpadku ukázalo možnosti postupného zodolňování městských aglomerací vůči
této hrozbě.

Způsob zodolnění měst

Základní metoda, jak omezit zranitelnost měst před plošným výpadkem přenosové soustavy,
spočívá v zajištění zachování kontinuity zásobování elektrickou energií s využitím
decentralizovaných zdrojů a následným vytvořením tzv. krizového ostrovního provozu s
řízenou bilancí výroby a spotřeby podle priorit kritických funkcí území. Namísto celkového
výpadku elektřiny je ustaven a udržován „nouzový stav“ označovaný jako grayout. V rámci tohoto
stavu dochází pouze ke snížení komfortu, „pohasnutí“ oproti stavu normálnímu. Následně tak

nedochází k velkým škodám a je možno v tomto stavu bezpečně vydržet až do obnovení běžného
provozu.

Realizované systémy zodolnění

Pilotní projekt ORP Strakonice

V rámci tohoto pilotního projektu proběhlo simulované cvičení krizové připravenosti ORP
Strakonice na plošný výpadek elektrické energie. Hlavní důraz cvičení byl zaměřen na přípravu a
plánování opatření mající za cíl zamezit plošnému výpadku elektřiny a zároveň zabezpečit

podmínky přežití obyvatel na tomto území. K dosažení stanoveného cíle byl využit SW
Analyzátor. Tato softwarová aplikace umožňuje vyhodnotit spotřebu elektřiny v rámci možného
krizového ostrova, naplánovat udržení kontinuity zásobování koncových spotřebitelů touto
surovinou a připravit tak informace pro spolupráci orgánů krizového řízení a zástupců
elektroenergetického sektoru v případě, že dojde k plošnému výpadku. Jedná se o tzv.
priorizovaný seznam klíčových objektů území, který slouží pro potřeby zásobování elektrickou
energií při jejím nedostatku.

Výsledkem tohoto pilotního projektu bylo dosažení potřebné úrovně připravenosti ORP Strakonice

na plošný výpadek elektrické energie pomocí krizových ostrovních provozů, které by kontinuálně
zásobovaly elektrickou energií vybranou infrastrukturu území, a tím by byly zachovány její
základní funkce a následně životní potřeby obyvatel.

http://www.mpo.cz/
http://www.strakonice.eu/
http://www.strakonice.eu/
http://www.c-budejovice.cz/cz/stranky/uvod.aspx

Více informací

Více informací o produktech a
službách společnosti
T-SOFT a.s.
naleznete na webových
stránkách společnosti
www.tsoft.cz
nebo na telefonním čísle
+420 261 710 561-2.

Pilotní projekt ČOV České Budějovice ČEVAK a.s.

Pilotní projekt na čističce odpadních vod v Českých Budějovicích byl zaměřen na
technické ověření možnosti realizace krizového ostrovního provozu v reálných
podmínkách. Na lokální energetické distribuční soustavě čističky byly nainstalovány
vyvinuté technické prostředky (bilanční a rozpadová automatika krizového ostrovního

provozu včetně centrální řídící jednotky), které umožňují nastavit a udržovat krizový
ostrovní provoz pomocí selektivního omezení méně důležité spotřeby.

Na ČOV byla simulována porucha ve veřejné elektrické síti, která vedla k přerušení
napájení z místní distribuční soustavy (obdoba stavu blackout). Porucha byla
okamžitě detekována a vyhodnocena jako nežádoucí. Následně ČOV byla
automaticky odpojena od okolní elektrické soustavy pomocí rozpadové automatiky.
Současně (během řádově milisekund) bylo napájení čističky převedeno na
zásobování elektrickou energií z místní bioplynové kogenerační stanice, která
prostřednictvím bilanční automatiky okamžitě vyrovnala spotřebu elektrické energie na

úroveň disponibilního výkonu vlastní kogenerační stanice. Tato regulace byla zajištěna
odpojením méně důležitých, tzv. zbytných spotřebičů.

Takto „ušetřená“ elektřina byla schopna udržet klíčové procesy provozu ČOV a tím
zabezpečit zásobování pitnou vodou a čištění odpadních vod pro krajské město České
Budějovice zcela nezávisle na externím napájení a s dlouhodobou udržitelností.
Celkovou synchronizaci a automatizaci jednotlivých procesů zajišťovala centrální řídící
jednotka krizového ostrovního provozu.

Oba realizované pilotní projekty ukázaly nový směr v dosažení připravenosti

teritoria na plošný výpadek elektrické energie, reálnou možnost jeho překonání a

zajištění ochrany postiženého území a jeho obyvatelstva. Jedná se o unikátní

aplikaci řešení, a to nejen v měřítku České republiky, ale i Evropské unie.

Projekt směřující ke zvýšení odolnosti měst a obcí proti hrozbě plošného výpadku
proudu může být s využitím existujících metod a prostředků aplikován i v dalších
aglomeracích, které se rozhodnou posílit ochranu svých obyvatel a infrastruktury před
krizovými situacemi tohoto charakteru.

Popisované výsledky vznikly v rámci celostátního výzkumného úkolu číslo 2A-

1TP1/065
„Zvýšení odolnosti distribuční soustavy proti důsledkům dlouhodobého výpadku

přenosové soustavy ČR s cílem zvýšení bezpečnosti obyvatel“, označovaného též

zkratkou RESPO (RESilient POwer), který na základě grantu Ministerstva průmyslu a

obchodu ČR řešily společnosti CITYPLAN, spol. s r.o., EGÚ České Budějovice,

a. s., MEACONT Praha spol. s r.o., T-SOFT a.s a ViP s.r.o.

http://www.tsoft.cz/