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Vedoucí bakalářské práce: doc. Václav Lošek

Akademický rok: 2014 - 2015

Téma bakalářské práce: Integrovaný záchranný systém a řešení mimořádných
událostí na území ORP

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce inženýra Víta Hrbáčka představuje kvalitně zpracované téma splňující
všechna požadovaná kritéria. Plně odráží jeho zkušenost a erudici, schopnost formulovat
ucelený, logicky provázaný text, vyvozovat adekvátní závěry. Práce je vyvážená, komplexní,
s vysokou vypovídající hodnotou, je vhodně doplněna obrázky, tabulkami a přílohami.
Zvláště lze ocenit práci autora s poznámkovým aparátem. Zadání a cíle práce byly naplněny.

V intencích příslušného ustanovení SR/6/2013 jsem provedl hodnocení původnosti
předložené práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti 0 a závěrem – práce není plagiát.
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Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne: 28. května 2015

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně